Cego frater philippus de floretia sacre pa
gine professor ordinis fratrum heremitarū
sancti Augustini alesatio omnib⁹ bis que
in suprascripto cōsilio cōtinentur saluo sem
per saniori iudicio i cuius fidem rei hcc scri
pta proprio sigillo muniui.

Cego frater Andreas de Alexādria ordi
nis fratrum heremitarum.s Aug.sacre the
ologie professor omnibus his que in supra
scripto cōsilio continentur semper saluo me
liori iudicio assentio. Et in fidē huius me p
pria manu subscripti & proprii sigilli parti
cularis impressione muniui.

Cego Frāciscus oricellari canonicus slo
rentinus & legum doctor manu propria sub
scripti & sigillo meo parvo signauit.

CSubscriptio notariorum perusinorum te
stificatū veritatez huius transumptu.

Cego Marsilius quondam ser Francisci
& Stephani de pusia porte sancte susanne
publicus impali auctoritate notarius & iu
der ordinarius & nunc notarius curie epi
scopalis perusine predicta omnia & singula
prout in dicto consilio cum subscriptioni
bus predictis scripta inuera fuere ita hic al
teri mibi fido scribe transcribēda.copianda
& fideliter exemplanda commisi nihil ad
dendo neqz minuendo nisi forte per erro
rem litteram vel syllabam vel punctum:
non tamen quod habeat in aliquo mutare
variare vel viciare s̄bam vel effectum ipsius
viso igitur lecto & diligenter auscultato pre
dicto originali predicti consilij cum sub
scriptionibus predictis:cum predicto transum
ptu & dicto transumptu cum dicto origina
li per me Marsilius notarium predictum
una cum ser Hieronymo bartholomei
notario predicto curie & inuentis de verbo

ad verbum in omnibus & per omnia con
cordare & in nibilo variare. vel viciare. Ad
fidem & testimoniorum veritatis omniz pre
missorum me subscripti & publicau signo
qz & nomine meis consuetis. signauit per
se in publica & generali audience dicte cu
rie sita in platea magna ciudēz ciutaris pe
rusie: iurta suos confines sub anno domini.
l.491. In dictione.9.pontificatus Sanctissimi
in r̄po pris & dñi. Dñi Innocētij di
uina puidētia pape.8.anno.7. & die lune pri
ma mēs Aug. presentibus pdicto & Hiero
nymo & fr Angelo Thome Antonij
faen & notariis predicte curie testib⁹ ad pre
missa vocatis habitis & rogatis.

Cego hieronymus quōdā Bartholomei
andree de pusia porte ebūn publicus ipali
auctoritate notari⁹ & iudex ordinari⁹ & nūc
notarius predicte curie epalis perusine pre
dictae auscultationi facte per supradictum &
Marsiliū in predicto transumptu vna
mecum hieronymo predicto: vt testis inter
fui vidi & audiui. Et ad fidem vt in testē me
subscripti & publicau vna cum predicto &
Angelo: qui fuit testis habitus: vna me
cum notario predicto. Et in certitudinē pre
dictorum signum meum apposui consuetuz
supradictis milefimo anno in dictione die
& pontificatu quibus supra.

Cego Angelus thome antonij faen de pu
sia porte.s. Petri publicus imperiali auto
ritate notarius & iudex ordinarius & nūc no
tarus predicte curie episcopalis pusine pre
dictae auscultationi facte per supradictum &
Marsiliū in predicto transumptu vna
cum predicto ser Hieronymo: vt testis
interfui: vidi: & audiui. Et ad fidem vt in te
stem me subscripti & publicau vna cū pre
dicto fr Hieronymo qui fuit testis habi
tus vna mecum notario predicto. Et in cer
titudinē predictorum signum meum appo
sui consuetum.supradictis milefimo anno.
indictione. die & pontificatu quibus supra.

CIn nomine dñi Ame. Universis & fin
gulis christi fidelibus: ad quos seū ad quem
presentes aduenient fidem facim⁹ & in ver
bo veritatis attestamur. Nos marsilius bie
ronymus & Angelus notari⁹ stedicti. Qua
liter vidimus & legimus duo instrumenta

celebrata sub anno a nativitate domini nostri iesu christi. i. 487. et die. io. Junij scripta et publicata manu fr. Francisci innenalis de nobilibus demarginata publici notarii narnie. In quorum uno continetur qualiter Reverendus dominus carolus de hoc cardinis eps narnieni tāquaz pius et miseris pater erga pauperes vīlis certis capitulis facis super monte pietatis ad pauperum et miserabilium peritorum subuentio- nem ciuitatis perusie et ciuitatis Adātue et certa copia bulle Innocentij pape octauii super approbatione et confirmatione Adātis et capitulorum ciuitatis Adātue et etiā sumis libis capitulis mōtis ciuitatis narnie et consiliis collegi perusini et aliorū famosissimo rum theologorum et doctorum iuris canonici et ciuilis dictum mōtem narnieni cu[m] omnibus suis capitulis tāquaz pium iustum et sanctum confirmavit et approbavit obserua- riqz mandauit sub pena excommunicatiōne late sncie. Et in altero vero instrumento continetur qua- liter et Illustris Dñis. D. Bartholomeus de ruere gubernator dicte ciuitatis narnie. Dīsa intellecta publica disputatione facta in cathedrali ecclēsia narnieni in presentia prefati. D. caroli episcopi antedicti et presa- ti. D. gubernatoris pretoris et priorum eiusdem et multorum preclarissimorum docto- rum. Et tandem coram omni populo. Inter fratres ordinis predicatorum. sancti Domini auctorētes capitula dicti mōtis ciuitatis perusie et ciuitatis Adātue usuraria prauitatem continere et cōsequēter peccatū mor- tale. ex vna. Et fratres minores de obserua- tia. b. Frācisci ordinatores dicti pīssimi mō- tis ex alia. sic et visis predictis capitulis et consiliis et copia predicte bulle dictū mon- tem narnieni cu[m] omnibus suis capitulis tanqz piuz iustum et sanctum approbavit et confirmavit obseruariqz mandauit sub pena ducatorum. i.oo. camere apostolice irre- missibiliter applicādouz prout plenius et la- tius in dictis instrumentis continetur. Et ad si- dem predictorum manu nostra propria sub die. i.4. vi. et die prima augusti subscriptissimus. Ide Adarsili⁹ notari⁹ manu ppria sub. Ide Hieronym⁹ notari⁹ manu ppria sub. Ide Angelus notari⁹ manu propria sub.

Subscriptio. R. ep̄i. Paduāi. V. J. D. Nos Petrus dei et apostolice sedis gratia episcopus paduanus et comes saccentis vīso et diligētissime in singulis quibusqz ipsius partibus considerato superscripto consilio ipsum tāquz iuri cuiuli pōtificio et diuino cōlōnias laudamus: approbamus: et pro modo cōfirmamus. Existimantes si qui sunt qui contradicere audeant: eos: distinctionē con- tractū qui in hoc casu fūnt nescire et emul- lationem dei fortassis: sed non secundū scienciam habere: sicuti de iudeis apostolus Paulus ad Romanos. io. scribit.

Subscriptio famosissimi. D. Bartholo- mei socii et collegi pistani. Spiritus sc̄tus adsit. Et. Vidi consilium redi- ditum in superscripta materia a doctissimo sacre theologie professore et viro Religioso domino fratre fortunato subscriptum a quā pluribus sacre pagine magistris et multis iuris. v. doctoribus. Quo qz visus est a sacris angustia considerare potui: vnde requisitus de simplici subscriptione: Salvo alio tépo- re meliori et maturiori deliberatione puto iuris labē esse imunem vnde hac bre- gillo annulari approbo et cōfirmo. Sana de- subiicio. laus dco.

Ego Bartholomeus socius seni. i. v. do- ctoz. Laus christo redemptori.

In nomine domini Amen. vīlo 2 filio redi- dito in materia preposita a prestissimo sa- cre theologie professore et viro religiosissimo fratre fortunato ordinis minoz subscripto a quam plurimis sacre theologie magistris et a quam pluribus. v. iuris. doctoribus tran- turiori deliberatione. Vnde bac breui sub- scriptione pro nunc contentus idez iuris es- se approbo. salua determinatio sancte ma- tris ecclēsiae ego Antoni⁹ coetus floze. i. v. Doc. Et in fidem propria manu subscripti. et sigillo meo parvo sigillau. Laus deo clementissimo et beate marie semper virginis glorioſissime. Amen.

Cadit dominus. Bene cōsideratis: et que
in capitulo institutionis mōnis de quo agi
mus. hoc est primo in ordine: Et que per vi
rum religiosum et bonum doctumqz fratré
Fortunatum ordinis minorum in consilio
dicta sunt: plurim⁹ virorum excellentissi
morum testimoni⁹ approbata sunt. Bene
et mature visis et cōsideratis omnibus: que
in materia dici et recogitari possent. Discu
tiendo minutatim que collegit in proposito
preceptor meus. **D.** Joannes Baptista de
santo Scuertino. in. l. canticos populos. in.
xxix. col. v. qz ad. liiiij. col. inclusiue. L. de sum
mi. et si. ca. Salua sacraeute Romae eccl
sie determinatione et rectius sententi⁹ i. hoc.
vado in snam suprascriptoꝝ patru cōsulētū
approbas eoꝝ p̄clusionē p̄o sigillo ipmēs.
Ego franciscus quirici de pepis de flo
rentia. v. iur. doc. Mis̄is ordinarie iuriuꝝ ci
vilitati de mane interpretans. Amen.

CSubscriptio famosissimoꝝ doctoꝝ peru
sinoꝝ sup capitulo Ad̄otis pietatis mātue.
Ego Baldus de Bartolini de perusio
Doc. v. iur. et aduocatus consistor. Jura ci
vilia ordinarie legens in almo studio peru
sino. viss⁹ lectis. cognitis et diligenter pon
deratis ac discussis: vna cum p̄ecellentissi
mo. v. iur. doctore. **D.** Petro de rbaldis in
frascriptio patre ac domino meo boñi. supra
scriptis capitulis. statutis et ordinacionibus
circa montem pieratis. sic vulgariter nun
cupatū i. ciuitate Ad̄auana: auctoritate illu
strissimi Ad̄archiōis: Dominio dicti ciuita
tis dignissime p̄fidētis ordinatus pariter et
formatus iudico et existimo: eiusdē dñi petri
pariter accedente iudicio: dicta capitula: sta
tuta: et ordinanēta fore laudabiliter iuste ac
sancte decretata: ac sancta: et iustice et equita
ti cōsentanea: ac sacrī canonibus et huma
nis legib⁹ non aduersantia. Et in fidē pro
pria manu: vt supra scripti: meqz subscripti
paruoꝝ meo solito sigillo munivi. Laus
deo clementissimo.

Ego Petrus de rbaldis de perusio. v.
iur. doc. et legens in studio perusino lectionē
ordinariam turis canonici de mane: Ut su
pra per clarissimum. v. J. doctorem domi
num Baldum de bartolini patrem prece
ptorem ac dominū meum relatum est. Di

sis vna cum sua excedentia: ponderatis ac
diligenter examinatis predictis capitulis:
sui in eadem sententia cum sua paternitate
dicta capitulo esse iusta: sancta et honesta: et
plena pietate ac charitate. Et in fidem pro
pria manu me subscripti: et sigillo p̄o meo
figillaui. Laus deo.

CIdem quod supra conclusum est per cla
risimos. v. iur. doc. s. dominum Baldus de
barrolinis et dominum Petrum de rbal
dis: patres et dominos meos. Dico et affir
mo turis esse. s. q̄ teneat et valeat capitula su
a prescripta: Nec sapientiatur vñtria prauitatem.
Quin immo piam et laudabilem charitatem.
Ego Petrus Philippus de cornio. v. i.
doctor de perusio: et primariam cathedram
iuris civilis de mane regens In studio pe
rusino. Et ita alias sunt hic in simili casu co
sultum per clarissimos doc. et per mecum
iurium et rationum allegationibus: que in
paſentiarum de uoluntate consultantis ob
mittuntur. Et in fidem predictorum. **E**go
Petrus Philippus qui supra manu pro
pria scripti: et soliti mei sigilli parui impres
sione munivi. Salvo semper cōſilio saniori.
Laus deo.

CAlias fuit solemniter consultam in simi
libus terminis et capitulis montis pictatis
per clarissimos patres dominos meos do
ctores: Quorum in numero ego omnibus
minor sui: Et subinde per collegium doc
torum vñtrioꝝ iur. Cognitatis perfrus. Nunc
non alienus a proposito immo sortitus con
firmatus auctoritate reverendi patris et ma
gne devotionis et fidei: ac immense doctri
ne fratris Bernardini de Felto ordinis
minorum seraphici sancti Francisci exel
lentissimi predictoris. Vna cum prefatis
famosissimis. v. iur. doctoribus patribus: et
dominis meis obseruandissimis. domino
Baldo de bartolini. domino petro de rbal
dis. domino Petruo Philippo de cornio:
Approbō et confirmo predicta omnia tac
iuri confona. Et ita dico et consulio.
Cego Baglionus de mōte vñiano iur. v.
doctor de perusia: sacri apostolici consisto
rii aduocatus in almo studio perusino iura
civilia de mane ordinarie legens. Et in fi
dem predictorum me propria manu subscri
b

psi. et anulari quo vtor sigillo communius.
Saluo semper consilio saniori.

C Idem quod supradictum et conclusum est
per famosissimos. v.iur. doc. dñs Baldū de
bartolinis mihi patrē: et dñm Petrum de
vbaldis mihi patruū: pmo patrē et dñs dico
et affirmo iuris esse et carere omnī viurarū
prauitatem ac fore et esse rationi egredi. ac pie
tati consonum: nec sacris canonibus aduer
sari. Ego Sigismundus de vbaldis. v.iur.
doc. et in studio perusino primariam de se
ro cathedram regens. Et ad fidez predicto
rum me subscribo. Sigilloz meo paruo si
gillo. Saluo semp veriori z filio. Laus deo.
C Capitula ordinatōes et statuta supradic
pta iuri cōsona. ratione subnitita. viuratio vi
tio carentia. honesta. pia. ac sancta esse: sicut
supradictum et consulfum est per excellentes
simos. v.iur. doc. dominum Baldū de bar
tolinis. dominum Petrum. de vbaldis do
minū Petrum Philippum de cornio. do
minum Baglionum de monte vbiano. do
minos patres: ac preceptores meos obser
uandos. Dico et consulo. Ego Angelus cā
ta gallina de perusia. v.iur. doc. In studio
perusino cathedra ordinariam iuris cano
nici. de sero regēs. Et in fide predictorum ma
nu propria me subscripsi et mei parui. sigilli
impressione muniui. Lonsilio saniori saluo
Laus deo.

C Subscriptio alni collegij studij perusini
super eadem: capitula.

C Clarissimi et excellētissimi. v.iur. docto
re perusini existentes collegialiter congre
gati vissis. lectis ac diligenter eraminatis et
marure discussis omnibus et singulis capi
tulis statutis et ordinationibus supradictis.
Tādem concurredunt in hoc. Quia vīsum
fuit eis vīanimitate et concorditer dicta ca
pitula et statuta esse iusta. equa. rationabilis
pietati consona: ac secundum deum et rectā
conscientiam. Et ita approbauerunt. Qui
bus lectioni examinationi discussioni. et ap
probationi. Ego Joannes sancti Petri
de paris porto sancti Petri publicus im
periali auctoritate notarius ac iudex or
dinarius et nomine notarij et scriba Alni
collegij. v.iur. doctorum communitatis pe
rusii presens fui: et mandato dicti collegij

me subscripti et publicauit. Sigillumqz con
suetum dicti collegij apposui et impressi.

C Subscriptio famosissimi theologi magi
stri Sometii de vrbona ordinis minorū:
quam subscripti propria manu in libris do
mini baptiste taralconi doctoris parmeni.
post quam legit aliqua consilia montis.

C Cum legisem ea: que per sapientissimos
viros recitissime 2sulentes: subscripta sunt
circa institutionem montis pietatis: quem
sanctissimo nomine pietatis montem ap
pellandum esse sentio; yiderimqz oculata fi
de: quantum comodi et salutis animaruz
affterat sanctissimum institutum illius mon
tis Reipublice christianoruz: existimauit nō
opozere aliquid ad ea addere: que sapientis
sime determinata sunt et amplissime: led sa
tis esse ea confirmare et approbare: precipue
cum firmissime credam institutum illius
pietissimi montis diuinum esse inventum
non humanuz. Ac ideo infringi non potest
hominum putaciam nec humana doctrina
esse approbandum. sed deuoto animo susci
piendum. C Nam cuzer mutuo nibil ultra
sorte accipiat: et pignoris receptio pro mu
tuo sint licita: et operarum locatio et sit con
tractus licitus contractus ex his tribus cō
mirtus licetus est: et non modo licitus veruz
etiam pieratis plenus ac ideo predicandus
et instituendus est. Si mihi dabitis aliquādo
ocium: non vt opus sit: sed vt officio meo sa
tis faciam plenus de hac sanctissima institu
tione scribam.

C Ego Frater Sometius vrbonenſis or
dinis minorū sacre theologie magister pro
pria manu scripti et subscripti que in consci
entia mea de hac re capio: et recte sentio.
C Epistola Venerabi. d. S. Ludouici de
la ture ordinis minorum obseruantie theo
logi doctissimi. Ad Reuerendissimum Do
minum. d. Petrum pontificem. Patau
num pro apologia Montis pietatis viden
da et emendanda.

Euerēdissimo In christo pa
tri et domino. colēdissimo. d.
Petro Barotio dignissimo
episcopo patauino. frater Lu
douicus de la ture ordinis mi
norum minimus post humilem commen

dationez virtusqz hortini salutis. Eras pa-
due superioribus diebus: vbi dignum tui
presulatus locuz tenes Reuerendissime. d.
quando inuestigatum libellus quidam con-
tra sanctissime pietatis montem ad manus
meas peruenit. Cuius auctor: quantum ego
pcipe potui multum ac nimis lingue lara-
tui babenaz: inuebitur nāqz tanto imperu
in prenominiti montis defensores. qz non
videtur argumentis aut rationibus: etiam
si posset. sed potius maledictis: siue decepti-
onibus vincere velle. Immemoz ifidori sen-
tentie dicentis: Turpis est dolo quesita vi-
ctoria. Dolui nempe: et medullis cordis
egre tuli immodestiam talē: propter scandala
lum pusilloruz: quos mordar stillus eius: ni-
cito destruatur a bono incepto: non parum
retrahet. Et qz illarum inuestigatum inutile
discursus: quandoqz sacrorum canonum:
quandoqz vero theologorum auctoritatib⁹
multum coloratur: Itaqz etiaz superficialis
quotationum aspectus apparentem quan-
dam repugnantiam: prenominate monti ar-
guere videtur licet intrinsecus ipsius libelli
et auctoris vanitas luce clarior patet: Tu-
um fore censui ne aspicientium oculi facto
quodam deludantur colore: qz omnia eius-
dem argumenta et falsa ascripta culpa: non
minus patienter quam rationabiliter solua-
tur. Scripti itaqz breuem hanc apologiaz.
In qua et pī montis contractibus fauetur
et quicquid ipsis repugnans appetet: Ita
denudatur siue conteritur: qz in posterum li-
ber patet aditus respondendi aduersario-
rum obiectionibus: sed et cognoscendi quaz
sancte et iuste sentiant qui tales predicat co-
tractus: et quanta sint digni laude qui erre-
cto monti vel errigendo verbis et manibus
fauorem prestat. Non autem hoc defen-
sorum dominia gubernatoribus. Abantua-
ni montis: Tum quia ad illos libelli com-
positor sepe suos clamores singulariter diri-
git: tum etiam quia pluribus et quasi con-
tinuis pro hoc negocio subiacent insidijs.
C Nunc igitur habent vnde illas fugiant
et precequeant: sed et non minus vnde acce-
dantur tueri et angere quod et emuli aliquid
subverttere mordaci intutuntur scriptura. De-
rum quia parum aut nihil esset fideles po-

suisse labores in huius tractatus editione:
nisi alterius magni viri auctoritate fulgeret
qua premunitus prenominitis dominis et
alij amicis pauperum sine calunia com-
municari possit: utissimum vsum est: ante
quam communibus tradatur oculis illum
tue Reuerendissime. d. osserre. Non enim
sum nelcius: quanta sit ei gratia dicendi: et
facultas componendi: quanta virtusqz ius et
sacrorum theologorum familiaritas. Quo
sit ut illam elegerim in summum iudicem:
singularem patronum: dominum colen-
dissimum castiget itaqz: et emendet: muret
et superaddat sapiens. L. R. D. quicquid in
eo videbitur correctione dignum. Tunc n.
ab obrectatorum linguis me liberum co-
gnoscam: quando sacra tanti pontificis ma-
nus apologeticum istud castigatum emen-
datumqz reddiderit. Valeat. E. T. D. R.
et me inter minores minimus humiliter ad
eius pedes prostratum solita sua clementia
errigat et sublenet. Venetijs in loco sancti
Francisci a vinea. vi. Idus februarij. 1492.
Eiusdez Reuerendissimi domini episco-
pi patavini epistola ad cundem. P. S. Lu-
donicum pro approbatione apologie.

Petrus dei et Apostolice se-
dis gratia episcopus padua-
nus et comes laceensis opti-
mo et doctissimo patri domi-
no fratri Ludouico dela tur-
re ordinis minorum regulam obseruantiu-
z Sal. pl. D. libellum a. P. L. contra impu-
gnatores montis pietatis non minus vere
quam religiose compositum: priusquam
quippiam aliud agerem: totum perlegre in
eo nihil. quod quidem ego annotare po-
tuerim: aut falsum: aut castigatione dignu-
offendi. In quo illud mibi sumnopere pla-
cuit: qz ea in respondendo modestia vlus
es: quia eum decuit vti: qui apostolicum il-
lud ante oculos habeat. Ab modestia vestra
nota sit omnibus hominibus: Qdqz ratio-
cinationis in eo pro defensione veritatis ta-
les adducis: vt in eis secundum apostolicuz
documentū certuz sit amplexum re: euz qui
fī doctrinā est: fidelem sermonē: vt potes
sit exhortari in doctrina sanā: et eos qui co-
tradicūt: arguere. Nā illud quāti me facere
b 2

putas: q̄ ordine in respōdendo tali es vsus
vehementia tanta; vt cum etiam qui de mō
te hoc deī:monte pingui; monte coagulato
monte in quo beneplacitum est deo habita
re in eo: obloqui aggressus est: tecuz sentire
et manus vltro dare compellere: quantum
ego quidem sentio: facilime possis: fecisti tu
quidem: quod virum religiosum: quod bo
minem bonum: quod sacerdotem integrum
decer: **D**um non reddit malum pro malo
nec maledictum pro maledicto: sed econtra
rio benedictis ostendens in hoc vocatum es
se: r̄t: benedictionem hereditate possideas
et nolens vinci a malo: sed vineens in bono
malum. **I**stud semper ante oculos habens
quod vñnam omnes qui religiosi aut sunt
aut credi volunt: haberent. **S**i preoccupa
tus fuerit homo in aliquo delicto: vos qui
spirituales eius: buiūmodi instruite in spi
ritu lenitatis. **M**am ut ait apostolus Ja
cobus. Si quis putat se religiosum esse: no
refrenans linguam suam: sed seducens cor
suum: buius vana est religio. **Q**uamobrem
memor illius quod scriptum legisti. sapien
tia absconsa: et thesaurus inuisus: que utili
tas in vñsiquz: Eum edas suadeo: et illis po
tissimum mittas: quos a quibusdam: qui se
cundum illud: **P**auli ad: Ico. cūmulationem
quidem dei habent: sed non secundum sc̄i
tiam agitatos: et multis hic atq; illuc tem
pestatibus fatigatos: illic timore trepidare
intelligis: vbi non est timor: vt per eos etiā
alii qui aut tam errerere: aut in futuruz er
recturi sunt huiuscmodi mōtes: mittat: ne
fote qui minus locupletes sunt: quam ve
ministris ex publico soluere mercedem que
ant: vel timent me si ex publico: merces ea
solvatur pauperum: quorum gratia potissi
mum erriguntur bi montes: negotium ne
gligentius p̄tracetur: vana hac et supersti
tiosa opinione decepti: re: qua nihil post ho
mines natos hominū generi vilius potuit
excogitari aggredi vereatur. **V**ale: et in ora
tionibus tuis nostri sis memor. **H**ora pa
due. **iiiij.** **I**esus februarij. **iij** **92a** **M**atinitate
domini salvatoris.

Epistola prenominati. **D.** **S.** **L**udouici
Ad dominos conseruatores montis pie
tia. **A**duantue pro apologia transmissa.

Ruerēdis. **P**atribus ac ma
gnificis dominis fidelib⁹ gu
bernatorib⁹ iusti mōtis **28** à
tue: frater ludouicus dela tur
re ordinis minorum obserua
tie minimus commendationem: et salutem
Venerat ad manus meas. Reuerendi pa
tres ac ciues Adagnicel superioribus die
bus libellus quidam inuestiuarum adver
sus christianissimos contractus montis pie
tatis: cuiusdam vñnam amici nostri: quem
cum percurrissem satis et multum ege tulis
q̄ opus tante charitatis et veritatis tales pa
teretur calūrias quales certe: vir ascriberē
tur publicis censoribus. sufficere debnit
sent clamores tam publici quam privati sus
piciebat. **T**u dixerim solemnis murmuratio
et declamatoria facta detractio: sed et sa
tis fuerat: q̄ in plateis in domibus. in angu
lis cum mulierculis: cum vulgari turba se
ditiones sepe a multis et nobis et vobis pa
rate sint. **H**oc autem nimis ac nimis fuit: q̄
tot maledicta perpetue nū tradita sint scri
pture in qua vñnam impugnat: iste saltez
rationabiliter disputasse: vñnam charitatine
processuisse: quia sic nulli iniuria sive dam
num illatus esset. **C**icebat enim persuasivas
adduceret rationes apparentia allegare ar
gumenta: motiva et fundamenta pro opinio
ne sua declarare. **S**ed calānijs detractioni
bus: et palatiis argumentis victoriā que
rere: multum et valde turpissimum fuit. Lega
tis questo domini mei: ex quo apud vos sunt
inuestigias predictas: et iudicate: quali proce
dat charitate professor iste charitatis. **C**ibi
nāq; non semel tantum sed sepe: iustum si
pendium ministrorum sancti montis excre
scientiam vñrariā: vocat. **C**ibi seruatores
ciudiciorum rapacium famulis com
par. **C**ibi deniq; dominos p̄i montis: qui
taq; patre patres honorandi sunt: quas vñ
rarios cum tabula pata largo infamat ore.
hos salt censure subiectos proclamat quali
mansueti vñrarij: et alia plura similia infere
que singulariter exprimere certe ob reueren
tiā sive religionis: me pudet. **S**ed et nimis
prolixum foret. **N**eū quid parturunt inui
die venena: **Q**uid facit varia passionum ce
citas: que etiam illorum oculos quorum sta

tus perfectus est: ita obtenebrant: q̄ bonū dicunt malū: z̄ malū bonū. Que ita rationis vīsu auferunt: vt non pudente insurge in misericordia et pietatis sautorēs: velut in crudeles et indomitas beluas. sed et ppter hoc o domini et p̄i montis gubernatores fideles: p̄immo miserabilium personarū patres et tutores: non retrahatur quis vestrum ab incepto sancto opere: non tepeſcat feruoz promissie charitatis nō deniqz in ali quo impeditur clemens obsequium vestrū q̄ hec est generalis christiani nominis professio pro bonis operibus calumniam pati: Apostolica certe hec gloria: sed et domini iusta doctrina sanctiorumqz omniuſ talia imitanda fuere vestigia. Blasphemias igitur et maledictiones vobis in inuictiuā illatas tamē merita maximo digna premio confiderat. Nec vos conturbent tot folia libelli cuiusdem multiplicibus verbis plena vel tot alle gata capitula: cum nec vna quidem concluſio vel parua in ipsis ratio continet: quaelin aliquo vere militet extra mortis sanctissimis contractus. Testis est mihi deus ad cuius pedes p̄fens offero defensorium: q̄ se mel tantum prenotatas percurrem inuictivas: et tamen eius spiritus bonus statim bas veras et tutas responsiones cordi meo suggestit. Quibus quid prenotatus amicus salso nobis inponit: infringatur: et suis argumentis: virūqz factis rationabiliter responderet. Accipite ergo fideles pauperum defensores: et eraphici ordinis deuotissimi presentem apologiam: diu tamen p̄tificis partium pedibus prius humiliiter oblatas: quam et sacra eius manus: si et opus fuit: castigavit: ac auctoritate certe no vulgaris (vt videtis) solito suo rationabili stilo approbatā redidit. Hanc autem tanto libertius vobis traditō: et dono: quanto ob domesticos: ita diretrum: Montis inimicos in inclita vestra ciuitate vindicqz infidias eidem monti sancto et eius gubernatoribus parantes: non paruum periculum cognoscere valete in domino. Datuz Venetijs ex loco nostro sancti Francisci a vinea.

C D̄nerandi. p. s. Ludouici de la turre ordinis minorum obseruantie: viri doctissimi apologia: pro sancto monte pietatis: maxi-

me contra libellum inuictuarum ab emulo pietatis formatum.

Ibellus prenominatus inuictuarum hoc rituit ordine. C Primo enim premitit conclusionem nostram siue amatorum pietatis.

C Secundo eadem impugnat quo ad primam partem.

C Tertio contra secundam partem quasi similia argumenta proponit. Et iō vt catholica hec defensio completa sit: p̄fens opusculum in tres breues articulos dividendum censui Quorum.

C Primus continebit rationalem probationem christiane conclusionis.

C Secundus solutiones argumentorū cōtra eius primam partem.

C Tertius vero responsiones contra eiusdem conclusionis secunde partis obiectiones.

C Articulus primus apologie contingens lationem et honestatem p̄i Montis.

P Ro primo articulo principali ponitur hec sancta conclusio. contractus cōtentī in morte pietatis: vel mons pietatis quod tamen idem est p̄ius est licitus etiam immunitis ab usuraria prauitate. Que conclusio: vt clarius pateat: probatur tripli ratione. Et earum prima sumitur per respectum ad ciuitatum finalem et mozaelem conditionem. C Secunda per respectum ad iuris naturalis conformatiōnē. C Tertia vero sumitur per respectum ad fidelis et ecclesiastici precepti nullam contradictionem. C Sed antequam deducam formaliter primam rationem: premitto duas sequentes veritates in quarū virtute subsistit ipsius rationis probatio.

C Prima veritas. Ciuitates nō tantū sunt constructe proper absolute et delectabiliter viuere: s̄ et pp virtuose viuere. Luius veritatis due p̄me ptes patet p̄ Aristotlē. iii. politorū. Qui ut declararet qd sit ciuitas: ponit aliquis utriles: ob quas ipse credunt istitute ciuitates: et inter illas enumerat: q̄ pp delectationez et necessitatē: ex quo. n. mutua cōuersatio dat iocūdā delectationē: ē. n. hō animal sociale: vt dicitur primo politorū

et in ciuitatibus: ubi est ciuius multitudo et
tingit tales conuersationes plusquam in
villis vel campestribus locis: Ideo ad hanc
iocunditatem ordinatae sunt ciuitates. Et
propterea solet dici: quod non est perfecta con-
solatio solitario: loquendo de perfectione:
politica et eius felicitate quia alias etiam
solitarius potest habere perfectionem con-
templationis. Unde de tali dicitur primo
politicorum: quod est aut bestia: aut deus: Quia
si in sua solitudine vacat contemplationi
celestium: abstractus a corporalibus et sen-
sibilibus est quasi quidam deus: loquendo
ad modum philosophorum quare: et cetera.
Sed et intelligitur ordinata constructio ci-
uitatum proper abolute vivere: quod sa-
tis patere potest: si consideremus quibus
natura humana indigeat: ut vivat. Cum
enim inter omnia alia animalia homo sit
temperatissime complexionis: et sic nature
nobilitate indiget cibo et potu et universaliter
victu magis artificiosae preparato: quaz alia
animalia: hoc pater discurrendo qualiter
animalia bruta cibum a natura prepara-
tur: habent: ut herbas: carnes crudas aqua
in sua dispositione naturali: eorum vestes
sunt lana: pluma: pellis propria: Ita quod nul-
la indigent preparatione: homini autem
cum habeat complexionem ad medium re-
ductam: et sic valde dedicaram respectu bru-
torum: non sufficiunt universaliter cibi na-
turales: nisi adueniant artificiales prepa-
rations. unde frumentum a natura da-
tum molitur: et decoquitur. Sic carnes:
berbe: et huiusmodi. Ita dicatur de eius
indumento primo de omnibus usui nostro de
putatio: quod requiritur aliqualis dispositio ar-
tificialis: ut eis comodius vilius. ut amur
Et cum una persona ad hec tanta opera non
sufficiat: ideo singulariter ipsi homini con-
venit in societate vivere: et non modo in so-
ciitate: ymo et sicut opus ciuitates ordinare:
sine quibus sufficientia ad victimam vit ha-
beremus. Et ad hoc propositum probat.
philosophus primo politicorum: quod ultra
communitatem domus et communitatem
vici: necesse fuit ponere communitez ciuita-
tes. Quia ut ibi dicit: prius ciuitas est consti-
tuta in oculis diei: et secunda in opera: non

diurnalia. tercia vero ciuitas. scilicet ciuitatis co-
stituta est ad sufficienciam in tota vita. Et
quo dicto Ari. p. q. cum ciuitas ordinetur
ad supradam necessitatem totius vite: illa
quo ad hoc erit perfecta ciuitas: in qua re-
periri poterunt universaliter necessaria ad
totam vitam. sane tamen intelligendo: quod si
ibi non habentur aliqua ex defectu disposi-
tionis prime: quod ut p. non sunt olicie: vina:
sal: et huiusmodi. Unde tamen est modulus
apportandi de alijs regionibus. Et pp. hoc
quando renocentes architectos pitissimus
Alexandro macedoni ostendit in quodam mo-
te ciuitatem pulcherrimam posse construiri Interrogasse fertur Alerader: si est ent agri qui
ciuitati possent frumentorum copias mini-
strare: et inuenio: quod deficerent: respondit vi-
tuperandum esse: si quis in tali loco ciuitatem
construeret. Ex quibus omnibus patet pro-
batio prius partis veritatis premisse. Et Sz
et alia pars eiusdem patet per eundem phi-
losophum volentem ibidem. Quod dato quod
multi sunt fines et respectus quare costructae
sunt ciuitates: principalis tamen finis unus
est tantum. scilicet pp. virtuose vivere. Pro quo no-
tandum: quod generaliter loquendo duo sunt pp
que homines assuecent ad bonum: ut ali-
qualiter colligitur ex. r. Ethic. videlicet Li-
mor pene: cupiditas premij. Cum. n. quis no-
naturam et strenuitate vel generositatem ani-
mi ad amorem virtutum quadamq; ad illas
inclinetur: et participet premium donatum
habentibus illas: ut honores et gradus et hu-
iustusmodi. Aliquando ut fugiat penas quib; punitur transgressores legum: et contem-
ptores virtutum: et sic timore eius pene desi-
nit malam operari et paulatim efficiunt vir-
tuosi. Adodo in proposito nostro. In ciuita-
tibus magis regnare vel saltari regnare de-
bent hec duo. scilicet punitio transgressorum et vir-
tuosorum honor vel premium: quam ubi
homines seorsus vinerent: ergo maior est in
illis dispositio ad virtutem. Istud non indi-
get multa probatione: cum ad oculum pa-
teat quantum differat vivere ciuitatum avi-
nere villarum: et quales sint mores vel ob-
seruantie preceptorum diuinorum et amor
virtutum in ciuibus: et illorum qui in villis
vivunt. Stat ergo quod ad hoc principaliter

ordinem ciuitates: ut homines ibi studiosi-
us virtutibus vacarent: quod erat proban-
dum. Quare et. Et hac veritate cum sua
probatione sequitur corolarie: q; princeps ci-
uitatis debet attendere: q; in ea virtuose vi-
uat: q; sint sufficientia ad humanum victum.
C. Primum horum pater: ex quo est posi-
tus ut regat ciues & gubernet: q; sic ut di-
rigat illos in finem eorum: & ita ut virtuo-
se vivant. Et si hoc facit: sciat q; tunc ve-
ris potest gloriarci ciuibus: quia vt. iii. politi-
coru; dicitur: magis est ciuius abundans in
omnibus operibus virtuosis quam si abun-
daret in divitiis vel nobilitate generis vel
in alijs bonis exterioribus. O grande de-
cuss principum quando ad hunc principa-
lem ciuitatum & ciuium finem diligenter at-
tendunt. Sed & secundum corolarij dictum
pater: quia ut elicetur a phlosopho. v. politi-
corum. Tiranus & bonus princeps in hoc
singulariter differunt: quia bonus princeps
respicit commune bonum: & sic bonum ci-
uium. Ita q; non attendit sibi tantum com-
placere: sed intendit utilitati reipublice. Ti-
ranus vero facit totum oppositum: quia ta-
tum studet bono proprio: q; non curat exor-
fitione subditorum. Et ideo in proposito no-
stro dico: q; ne principi ascribatur infamia
tiranidis debet attendere: q; multitudini &
ciuitati prouideatur de necessariis: & sciat q;
tunc valde provocantur subditi ad ipsum
amandum. Populus enim non cognoscit
nisi que sensibilia sunt: & ideo accenduntur
erga eum: ex quo vident suam munificentiam
oprat illum dum vivere: vel saltem talem suc-
cessorem habere post eius mortem. Quare. cc.
C. Secunda veritas. Sicut expedit Rei-
publice: q; in ea sint se exercentes in merca-
tiuo ex exercitu: vel possessionum agricultura.
Ita etiam est vtile q; aliqui sint in ea atten-
detes mercenario lucro. pro declaracione
eius notandum. q; Ari. in primo politico-
rum ponit aliquos modos quibus possunt
acquiri iusto titulo & operibus licitis dena-
rii vel pecunie. Inter quos enumerat predi-
ctos videlicet. Ut cum quidaz mercantii
lucrantur: sicut portantes ad propriam pa-
triam virtualia ibi deficientia vel deferen-
tes alio: que in ciuitatibus suis sunt satis co-

munia: & sic semper pro laboribus & rebus
conductis habent pecuniariam solutionem
Approbatur quoq; ibidem pecunia acqui-
sita possessionum fructibus & agricultura.
Sed & illud id est concludit de pecunia mer-
cenaria: vi scilicet quando aliqui conducen-
tur ad facienda aliqua opera spe & pacto
mercedis: Ille enim proprie mercenarius
est qui ex principali intentione mercedis:
scrutat alicui cum expectatione illius merce-
dis. Qui quidem modi & uic acquirendi pe-
cuniā & numismata: sunt viles & liciti in
nullo de se deviantes a ratione. C. Slotan-
dum est quoq; secundum Sco. in. iiiij. di. xv.
q. ii. q; sicut in statu innocentie preceptum
de habendo omnia communia erat ratio-
nable: quia conforme illi perfecto statu ut
optime probatur ab eodem: Ita in statu na-
ture lapse rationabiliter & necessario ta-
lis communitas revocata est: q; hoc expe-
dit pacifice conuersationi: & necessarie su-
stentationi. Quid & satis approbat ab
Aristo. secundo politicorum reprobante opi-
nionem Socratis & Platonis discipuli:
ponentium illam tantum excessinam com-
munitatem: que in politia ordinata certe
confundit seipsum: ut ibi probatur. C. Ex
his ergo omnibus notabilibus patet qua-
liter predicta veritas habet intelligi. C. Ex
quo enim omnia non sunt communia: uni-
mo possidentes possidentur particulariter
sicut & pecunie: & ex quo vir homines sine
pecunia bene vivere possent: quia non est
amplius illa simplicitas hominum quam
allegat Arist. primo politicorum antiqui-
tus fuisse: Itaq; homines non vtebantur
pecunia: sed immediata commutatione
commutabant res ad res ut frumentum
cum vino & huiusmodi: Ergo necessarium
est q; in ciuitate bene ordinata sit aliquis
communis via quam liceat homines exer-
centes lucentur: Ergo sicut expedit habe-
re viam mercatiuam cum adhee descruat
vel agriculturam: Ita & mercenariam. pa-
ter quia Res publica male se haberet quan-
do carceret iustis vijs ad pecuniam: quia eti-
am haberet carentiam multorum necessa-
riorum pro humano victu. Nec sufficeret
vincius modus aegredi pecunia. Quicq;

enim esset ille: omnino esset quasi impossibile: qd omnes illo tererentur: vel in illo delectarentur. Ergo est expediens: ymo necessarium: qd varijs sint modi in ciuitate pro hac lucratione. Et sic pz quod dicum est: videlicet qd expedit ciuitati: qd in ea sint se exercentes varijs operibus lucros. Quare. tc. His itaqz premisis veritatis tāquam fundamento necessariis pro formalitate rationis prime. Nunc probatur non modo licitatio mōtis: ymo probatur: qd ad bonū regimen ciuitatis valde expedit: et quodāmo sit necesse talēm habere vel construere mōtem. Arguitur ergo sic. Illud quod tollit finem principalem ciuitatis: tollit et quasi destruit omnem bonum ipsius ciuitatis. patet hoc er quo causa finalis est causa causaruz. v. metabafice 2.ii. politorum 2.ii. posteriorum. Et sic illa ablata: auferitur bonum illius: cuius est causa. Sed qui destruit montem pietatis: destruit bonam partem finis principalis ciuitatis: cum finis principalis eius stet in virtuose viuere: vt supra patet. Et per destructionē montis: virtus minuitur: et disponatur ad omnino depdi. Quod probatur. Illo enim anichilato tollitur magna pars charitatis requisite in ciuitate. scilicet subuentio cōis personarum miserabilium charitas autem ad proximum post charitatem ad deum est principalis virtus necessaria ad salutem: vt patet instructis in preceptis ipsius charitatis et christiane legis. Ad hos enim est sermo ergo. tc. Sed et aliter. p batur: qd ex destructione montis inferatur desperatio virtutis. tc. Ablato nāqz pietatis monte iudei sunt in flore: qd conuersationez et quasi convictum cum christianis habent liberum: et succedit tanta familiaritas ex occasione mutui feneratij cum ipsis: quanta est iter domelicos ciues. Et ex hoc virtus fidei minuitur in multis et debilitatur sed et quandoqz perditur. Ergo cū una principali virtus attendenda in ciuitatibus sit sancta fides omnino necessaria ad salutem sicut dixi de charitate: tantum dispendium patietur ciuitas ex destructione montis habentis magnam conuerstationem cum virtute fidei modo declarato: quantum si permitteretur in ipsa morari aliquos pueros et de

structores virtutum moralium et bonorum morum. Et ideo consequentie iste sunt formalissime habentibus sensum et spiritu pietatis: Mons destruitur ergo iudei florent ergo fides christi contaminatur ergo et minus vel debilitat: ergo verba virtus et principaliter in bono regimine ciuitatum requisita paulatim deficit ergo finis ipsarum ciuitatum aliqualiter tollitur. Ergo de primo ad ultimum sequitur: si mons destruitur et finis principalis ciuitatum non seruatur. Quod erat probandum. Et dato qd formalitates istarum consequentiarum intermediarum non patent lumine naturali: patet tamen lumine deuoto sancte fidei. Et si dicatur: etiā iudeis non mutuantibus ipsis morantur in ciuitatibus. Pro responsione ad hoc adduco communē dictum et vulgare. sc̄ occasio facit actum. Ex occasione enim habendi recursum ad eos: christiani debilitate fidei veritatem pp conuersationem frequenter corrumptunt: dicit Apostolus. i. cor. xv. bonos mores colloquia mala. Qd si possem breuiter narrare dāna et dispendiū talis conuersationis: videremus quoniam cōtractus vulari: quoniam infidelitates et scelerā et christianis committuntur. Quantum etiā minuitur religio christiani nominis: et quantum cultus nostri verbi dei. Sed et obseruantia diuinorum preceptorum in dies ex hoc remittuntur: In tantum qd audeo dicere: qd vbi est multitudo iudeorum habentium conuersationem eūz christianis qualis est et cōtingit vbi mutuantur: quasi non sit fides certa sueta et requisita ad salutem. In huiusmodi detestationem non me extendo: cū talia magis spectent ad officium declamatorium: quam ad presentem pauperum apologiaz. Quare. tc. Totuz autē quod dīri de fine principali ciuitatis damnificato. tc. dici tamen potest de alio fine non principali: qd ex quo non habere montes pietatis est incidere ad voraginem pessunorum iudeorum quorum voracitate ciuitates remanent exhauste de necessariis pro victu quotidiano et humano: quia tandem ad manus eorum pecunie ciuiuz vestes suppellectilia et huiusmodi peruenient: et ita depauperantur mutuantari ab eis: ac si fuisset in ore luporū rapacium

ut experientia demonstrat. Ideo sequitur q̄ grandis pars tam pro delectabilitate q̄ pro absolute vivere ex hoc a ciūbus tollatur. Et per consequens etiam sequitur q̄ ablatio montis: magnum dat detrimentum ciuitatibus: ut non consequantur fines ad quos sunt ordinate. Cum ergo pertineat ad bonum regimen ipsius ciuitatis: q̄ illius finis attendatur: lequitur consequenter q̄ attendi debeat defensio et constructio p̄ij et cōmunis montis. quovalde: conservantur predicti fines: vt etiam ians dictum est: in tantu q̄ apud nos et apud quoscunq; charitatiue sentientes creditur: q̄ hec sit bona et formalis consequentie. Iste inimicatur monti sancto pietatis: ergo non attendit sine respicit bonum reipublice et sic non perfecte respicit bonum fidei catholice: cum fides sit de principaliis virtutibus et inter principales fines qui in bona politia respiciendi sunt. Ergo de primo ad ultimum inimicus montis non videtur verus zelator fidei catholicæ et sic nec christi. Et consequentie iste omnes optimè valent nobis presupposito lumine spiritus pietatis Iesu. Alter nō. Quare. tē. C Ex ista autem deductione patet non modo iustitia montis pietatis: et sic q̄ nequaq; debet destrui ubi sunt: ymo magis probatur: q̄ debent de novo erigi et institui. Et ubi principes vel domini ciuitatum hoc non faciunt: sicut ipse ciues adhibeant fidem diligentiam inter se pro huiusmodi ordinando sancto monte: qui sit quoddam errarum communianitatem pro auxilio pauperum. Et hac enim institutione demonstrabitur amioz quem habent ad patrias: et quo dammodo poterūt assimilari patricijs illis Româis patrie fidelissimis: vt. Ad. currio. Ad. Regulo. Fabrizio. et hmoz: qui bonū cōmune reipublice semper pretulerunt bono particuliari etiam preponentes illud proprie vite. de quo alibi dicendum est. Non enim est presentis speculationis talia nunc ordinatae describere. hic possem inserere quantum iura rationes et exēpla suadent fugiendam conuersationem iudeorum: et omnino illorum derelinquendum consortium: et per consequens tutissimum fore ciuitates laborare debere pro communi predicto crario

quod est honestissima illorum iudeorum ex pulso. sed breuitatis causa omnia ommitte re volvi. sufficiat deducisse rationem: que includit et concludit saltem amatoribus pauperum predicta hec. C Sed et per premissas veritates vel fundamēta adhuc arguitur sic pro licitatione montis. Ad bonam politiam spectat q̄ ibi sit se exercentes in arte mercatoria vel agricultura ergo et mercenaria. Ancedens patuit supra consequentia autem probatur: quia cum non sufficiat unica via lucrosa pecuniarum in ciuitatibus: ut supra patuit. ergo sicut ille due prime sunt viles sic et tertia: ex quo omnes sunt iuste. sed ita est. q̄ contractus montis sancti habent istam viam mercenariarum inclusam ex quo sunt ibi ministri vel officiales: quorum persone deputate sunt ad charitatis opus. vñ ad mynu cum ceteris obsequijs ibi requisitis: et sic locarunt tam operas suas: quam industrias et personam pro mercede. Ergo talis contractus locationis: sed et lucrum in eo pro mercede speratum et promissum: est vnde re publice quare et iustum: q̄ conforme rationi: ergo illi duo denarij: cum sint pars talis mercedis sunt iusta solutio: et per consequens iustum stipendiu pro eadē mercede. Et in prefato libello amici sepe et sepius repetiunt q̄ est iniustum lucrum: ex hoc ascribendo tam ministris q̄ dominis p̄ij montis vicium viure. De quo non valde contrastari debent: q̄ et domini Iesu doctrina et apostolice predicationes maiores passe sunt calamitas. Magis autem compatiendum est amici passionibus quibus disponebatur ad tales execratiuas locutiones: q̄ quis forte habuerit bonum zelum: sed certe non secundum dei scientiam. C De his autem nec plura. Intra enim clarius respondebitur ad huiusmodi motina: pro nunc sit satis: q̄ ex rationabili ista deductione probatum est: q̄ illi duo denarij: non modo non sunt excrecentia viciosa: ymo lucrum iustum factum ex contractu requisito in bona politia. Et per consequens etiam patet licitatio sancti montis. Sed et rationabilis inductio ad tales montes errigendos: Que omnia includentur in probationem huius p̄me rationis. C Nunc ad probationem secunde rationis

manum porrigo. Ante cuius formationem est premitendum p̄mo secundū Sc̄o. In. iiii. di. xvij. q. i. q. preceptorum aliqua sunt de iure nature. Aliqua d̄ iure positivo. Illa dicuntur esse de iure vel lege naturali: quorum veritas est nota ex terminis. unde sicut in speculabilibus principia statim cognoscuntur notis terminis vt patet dicendo. De quo libet. dicitur esse vel non esse. Omne totus est maius sua parte. Ita i practicis. Unde notis terminis statim assentimus huius principio practico. Omne bonū ē acceptādū: malū est fugiendū. Deus est honorandus: Et sic de similibus. Et si volumus figuraliter et grossō modo loqui: possumus dicere aliqua esse de lege nature quando ad illa naturalis ratio inclinat: vel quando habemus ad ea naturalem quandam impetum et sic quia etiā sine lege scripta disponimur a natura amare deum: cognito quid importatur nomine dei: et benefacere proximo. Ideo talia dicuntur esse de iure nature. De lege autem positiva dicuntur omnia contenta in scriptura pro tempore: pro quo sunt obseruanda: et non sunt nota ex terminis: vt q̄ deus sit colendus in immolatione bestiarū: vel oblatione eucharistie: vel cantationibus psalmorum et huiusmodi. Et sic omnia contenta in scriptura divina et ecclesiastica sunt iuris positivi: quia loquendo etiam figuraliter ad illa ex appetitu naturali absoltē: non inclinamus. Is facimus ea tāq̄ obligari statuto dei vel hominum. Remittitur secundo. q̄ ut colligit a philosopho primo rhetoricoz et a Jo. An. in mercu. reg. possessor. ius naturale et ius positivum aliqualiter conueniunt: et aliqualiter differunt. conueniunt nāq̄ quo ad suam rectitudinem. Ex quo enim vtrumq̄ ius consitit in quadam rectitudine quia alter nō est ius: vt bene probatur per Isidorus libro quinto ethibmo. c. iij. et ultra. Nō. tamen illa eorum rectitudo est diversa: ymo est eadē licet aliter sumpta: Quia quod in iure naturali absolute dicitur: hoc positivū ius determinate specificat. Exempli. ius naturale vult fures puniri: maleficos non vivere. Itaq̄ adhuc habemus impetum naturale: sed q̄ si puniatur vel sic puta morte vel alia pena: adhuc non habemus inclina-

tionem naturalem: et sic non est de iure nature: sed est tantuz de iure positivo: et ad placitum illud contentum. Sic possumus creare plificare in naturalibus. Vnde loqui est homini naturale: quia ad hoc habemus naturalem impetum: sicut ad manifestare illud quod mente concipiuntur: et sic debet intelligi dictum Aristoteles primo politicorum dicens: q̄ sermonem habemus a natura: et tamen loqui hoc vel illud ydioma: est ad placitum. Et eodem modo dicatur de honore deū absolute: q̄ est legis natura: sed honora re ipsius sic est legis positio. Et ita patet: q̄ conuenient hec duo iura in rectitudine quia rectitudo iuris positivi est rectitudo iuris nature: sed magis specificata. Differunt autem: quia ius naturale offert se statim intellectui notis terminis: et sic est in corde nostro scriptum sine doctore extrinseco. Sieue dicit Paulus Ro. i. cum gentes que leges non habent: naturaliter ea: que legis sunt sciuntur: et ostendunt opus legis scriptum in cordibus eorum. hec ibi. Sed ius positivū nō sic se offert: et ut patet in dictis exemplis. Differunt etiam: quia ius nature est idem apud omnes. dicitur enim ius uniuersale: sed positivū diversificat secundum diuersas patrias: et ideo ut sic non est commune omnibus: sed proprium.

Ex dictis hic supra sequitur corollarie: q̄ benefacere proximo ut subvenire necessitatī sue et indigentie est de iure nature quia abstracto omni precepto adhuc omnino habemus naturalem impetum: vel naturaler inclinaremur ad istud. hoc dicunt expressi theologi in. iiii. di. xv. loquentes de elemosina. Benefacere autem ipsi proximo per hunc modum vel illum puta mutuando vel comodando. vel instituendo montem petit. s est potius de iure positivo: quam nature: vt patet per dicta supra licet possemus dicere q̄ in casu necessitatis extreme donatio panis vel alicui restauratis: est de iure nature imo in casu et nō extreme necessitatis donatio superfluo est de iure nature cum debitis circumstantijs. Sed ista non sunt presentis considerationis: sufficit q̄ mutuum montis est de iure positivo.

Hic premissis arguitur sic. Ad llicitatio-

nem suam. Actus & operationes confor-
mes tam iuri nature quam positivo sunt
recti & liciti. Sed actus contractuum mon-
tis sancti sunt & huiusmodi ergo. *et cetera.* co-
sequentia nota: & maior probatur. **C**Quia
peccatum non est aliud quam non confor-
mari legibus in agendo: vel quam trans-
gressio preceptorum naturalium & positivo-
rum vi habetur a theologis in secundo. di.
xxxv. sic rectitudo operationum attenditur
penes conformitatem iuribus includentiuz
rectitudinem debitam. Minor etiam pro-
bat. Quia in modo pietatis duo sunt preser-
tim contractus: quos mordent emuli nostri. s.
locationis & mutui. Rectitudo autem pri-
mi contractus iam supra hic patuit: & infra
eiam patet in secundo & tertio articulis.
Et ratio monstrat: quia ibi seruatur equa-
litas quantitativa requisita ad iustum con-
tractum locationis: sicut & ad omnes con-
tractus fundatos in iusticia commutativa.
Ergo non oportet laborare ad probandum
conformitatem suam iuribus predictis: pro-
batur ergo tantum de mutuo: quia est con-
tractus principalis: & principaliter intentus
in casu montis: Sic arguendo illud est con-
forme iuri naturali ad quod inclinamur a
natura rationali vel ad quod habemus im-
petum & cetera. Sed ad subueniendum pau-
peri inclinamur naturaliter: & etiam ad sub-
veniendum per mutuum inclinamur in ali-
quo casu: quando scilicet non habemus ali-
um modum subveniendi. ergo ad subveni-
endum pauperi per mutuum est conforme
& cetera. Similiter illud est de iure positi-
vo quod inuenitur scriptum in legibus scri-
pture sacre. Sed tam subuentio pauperis
absoluta quam determinata per mutuum
est sepe ac sepius repetita in legibus sacre
scripturc. ergo & cetera. Et ideo sequitur de
primo ad ultimum: quod ex quo contractus
principalis modis pauperum est ipsum mu-
tuum: quod est conforme iuribus contingen-
tibus leges salutis nostre: illud est equissi-
num & sanctissimum. Nec est aliquis ita
iniquus quis si non ponit oblicem passionis
ipsi intellectu) contraveniat his probationi-
bus: & sic licitationi contractus huic: quia
sgeret conformiter dictamini naturali regu-
lato per rationem est sufficiens salvare quos
cunqz etiam nutritos in nemoribus. sed sta-
tim insurger aliquis contra hec dicens q
cum monti aduersantur: bene concedunt mo-
tuum montis: sed mordent ex crescentiam
mutui. **A**d quod ego. Nec nos sumus ita
fatui: q illa ex crescentiam laudemus. **Q**uis
enim ita innabitur contra paliatos aut pu-
blicos sive expressos contractus virarios:
sicut iste benedictus ordo? Nec miruz: quia
ex quo excutimus a nobis pecuniarios redi-
ditus: nec cupimus possessionum proueni-
bus vi: nec in illis emendis agitamus tute-
sime proclamamus contra tales: quia non
timemus quod digito & lingua nobis dica-
tur: & tu de illis es illicet in principio inuecti-
uarum praenominarum dicat amicus no-
strus: mirandum esse de religiosis qui sunt
duces populorum concedentibus montem
impietatis. **V**tinam: vitinam eccllesia dei
multos haberet predicatores tales: qualis
est ille: contra quem obloquitur tunc libelli
composito sed ad easqz nostras redeamus
Ad illud ergo quod obicit: q coedunt mo-
tis mutuum sed exprobant ex crescentiam:
respondebitur istra: q in hoc charitativo mu-
tuor mutuum est & equalitas insta: q pre-
cise tantum redditur: quantum acceptum
erat: licet accidat huic mutuo montis. q ex
quo mons positus est pro officio publico:
non fiat contractus mutui sine contractu
locationis: quare sicut locatio que accidit
mutuo non viciat contractum mutum: ita
nec duo denarij accepti pro locatione viciat
ducatum redditum pro mutuo: quia illi ac-
cidunt tali mutuo. Sed adhuc non me exte-
do nunc: ne preueniam solutiones & promis-
sum. Et ideo ex quo secunda ratio comple-
te probata est ad aliam declino. **C**Pro introductione tercie & ultime ratio
nis notandum: q sicut potest colligi tam ex
doctrina Ari. iii. de anima qz aliquater ex-
dictis in ratione precedenti. In principijs
practicis non cadit faciliter error quoniam
ut videmus omnes ad illa consentimus no-
tis terminis. **C**Unde loquendo morali-
ter omnes concedimus nulli esse iniurian-
dum: vel nullum esse damnificandum. Et
similiter loquendo christiane concedimus

sugendas esse fornicationem e balusinodi:
Ite q; in istis vniuersalibus nunc errant;
Nec miruz;q; sunt tāquā quedā principia
per se nota. In quorum cognitione nūc ē
error. Dñ.iij. metafysice dicit Ari. In fo-
ribus quis delinquet:ber ibi. Sed quando
sumuntur minores vel singulares sub illis
vniuersalibus:ibi cōsistit difficultas: q; hūc
actū esse iniuriam proximi vel eius damnum
et sic de alijs:non omnes concedimus. Ap-
plico hoc in nostro proposito. Nā vsura esse
fugiēdā tāq; reprobaraz vtraz pagina: nul-
lus dubitat aduersariis: et sui sequaces cō-
ueniunt nobiscum in ista vniuersari: sicut: et
conueniunt in hoc: q; omnes cōtractus vlu-
tarī sunt exprobrandi: nec vñq; in talibus
erramus. Erramus autē in sumēdo mino-
rea sub illis quia descendere dicendo. Iste
contractus est vslariorū: et scire specificare
et singularizare hunc vel illum vel alium cō-
tractum esse vslariorū: hoc opus hic labor
est: et in hoc cōsistit difficultas. Et sic error:
compositoris libelli:cui tamen ascribo erro-
rem plus propria preſtum voluntate: q; ex
ignorantia vera firmiter nāq; credo: q; pre-
fato aduersario ex quo est competenter litté-
ratus: constet de valore iusticia et rectitudi-
ne contractum montis:licet spiritu nescio
quo ductus:quandoq; verbis:quandoq; cō-
tentib;: et demum scriptura contraue-
niat. Secundo est notandum q; ad bene
iudicandum de contractibus mōtis an sint
liciti vel non: omnino hic oportet premitte-
re breuem declarationem de vslura: Lui pos-
simus applicare hunc contractum: et sic de
eo rectam ferre sententiam. De vslura autē
et pnominate. Jo. An. dicit in mercu. reg.
peccatum due inveniuntur descriptio-
nes. Quarum prima est: q; vslura est lucrum ex
mutuo pacto debitu vel exactum. Alia est.
Vslura est quicquid sorti accedit: Et intelli-
ge ex pacto vel intentione precedente: q; ali-
ter non esset completa: Sed sic glosata am-
be coincidunt: et completam continent veri-
tatem:licet prima sit vsluator a doctoribus in
qua vnum ponitur loco generis: s. lucruz ex
mutuo quod est materiale in ista descrip-
tione. Aliud autem est loco forme vel forma-
le in cas, exactio lucri: vel obligatio pacua

lis: siue intentio mentalis: que etiam sine ex-
teriori pacto compleat rationem vslure: vti-
lis habet videri. Et sic parer q; ad rationes
vslure requiruntur duo: vnum materiale. vñ
lucrum ex mutuo sorti accedens: et aliud for-
male. s. prava intentio vel exterius pactum,
hic autem non distinguo de vslura mentali
que contingit per solam illam depravatam
intentionem: et vslura reali. Quia huc non
intendo tangere in ista materia nisi quantū
spectat ad proposituz: et non plus. Et in hoc
investigatur auctor magnam nobis dat
admirationem: qui volendo diffinire vslura
ita fatigatur implendo folia: ac si scripsisset
iudeis: vel disputasset dc re ad intelligenduz
difficillima: cum sufficeret simpler declara-
tio de ipsa ad formandum suam rationem.
Sic in casu nostro similis expositio vslure
sufficit. Ex dictis autē patet corollarie: q; nā
q; licet accipere aliquid vltra sortem ratio-
ne mutui. Et notanter dixi ratione mutui:
q; casus illi positi a doctoribus tam theolo-
gis. tv. di. iiiij. q; canonistis ff. ti. de vsluris. in
quibus videt cōcedi aliqua solutio vltra for-
te ratione mutui: et sic nec vslura. Sed cōce-
duntur alio respectu iusto lz in cōtractu mu-
tui tunc sttingat illud accipi. Unde vt dicit
Alex. nr. iiij. per. q. xxxvi. mēbro. iiiij. articulo.
q; licet fideiussor: q; soluit vsluras creditori cō-
cedat: q; possit eas repeterc a dbitore p quo
fideiussor: nō tñ ei hoc conceditur vslura
q; nō intendit fideiussor proprie accipere vi-
tra sortem: ymo ac si totum sit capitalc simi-
liter si debes hic soluere centū ad certuz ter-
minū: qd q; non fecisti: oportuit me accipe-
re ad vsluram: teneris mibi restituere illas: et
seruare me idēnem. sic dicit de clericō per-
cipiente fructus vltra sortē: vt in. c. i. de vñ. et
de genero accipiente a sacer. et. vt eo. ti. i.c.
salubriter. Et ita de omnibus alijs similib;
quos vide in cap. conquestus eo. ti. per pa-
nor. et alios doctores. Illud ergo vltra in il-
lis casibus sumptum est: aut vt vtitetur dā-
num: vt sit quando perit ratione interces-
se: aut vt satisfiat iaz habito damno: vt quā-
do petuntur pro indeumitate et huiusmodi
Stat ergo et certum est: q; ratione mutus
nūch accipere licet aliquid vltra sortem ve-
optime probat ibidem Alex. noster ybi supra

et q.levi. per totum: et alij theologi: ut supra.
Quae omnia sunt valde notanda in ista ma-
teria: quia multum deseruant presertim in
secundo et tertio articulis sequentibus.
Chis itaq; premisis notabilibus: nūc for-
matur ratio hec. **C**terta et ultima pro pro-
prio principali breuiter sic arguendo con-
tractus mutui in quo nullum est lucru: nō
est vsurarius. p; de se. Sed contractus mu-
tui monis nostri est talis: quia ibi ultra de-
narios acceptos mutuo nibil redditur qd
sorti accedit: Illi enim duo denarii sunt al-
terius contractus. ergo. et c. confirmatur. **L**o-
tractus mutui in quo non exigitur neq; in-
tenditur nisi quantum mutuum est: non
est vsurarius. **A**luitum nostri casus est bu-
iñmodi: ut pater intelligentibus illud sine
passione: quia mutuantes nec intendunt: nec
paciscuntur nisi de redditione capitalis cr-
ego. et c. **C**onfirmatur contractus ubi nullum
est mutuum non potest esse vsurarius ut p;
per dissimulationem hic supra dataz et per om-
nes theologos et canonistas coeludentes in
solo contractu mutui contingere vsuram.
Addatur ergo hec minor. **C**ontractus: quo
acquiruntur illi duo denarij: nō est mutuz
nec mutuo necessario aneru: quia sunt de-
narii cōtractus locationis: qui pōt separari
a mutuo: et nunc accidit: q; sit in hoc contra-
etu mutuus ergo sequitur: q; talis non est cō-
tractus vsurarius: et p; dñs nec illi duo de-
narii sunt vsura. **Q**uod erat. pbaduz. Et cer-
te valde esset mirandum: si hi qui ore con-
tradicunt: ita corde sentiunt: **L**um ipsi infi-
deles si cōuenire nobiscū in his que sunt
fidei: p; ciperent ratione clara cōtractus mō-
tis non esse vsuram. **S**ed vitium contradic-
tentium ignorantia non sit affectata: que in
hoc casu tanto esset gravior: quanto eorum
p; fuatione retrabunt multi a sancto hoc ope-
re: et impeditur mons pius ab augmento.
Con est igitur ab oratione cessandum: si
forte dignetur benignus deus auferre vella-
men de cordibus male sentientium de san-
ctis contractibus prefati montis.

CPositis tandem cum brevi discursu tri-
bus rationibus predictis: quas facillime po-
tusem multiplicare: et nouas non minus
fundatas q; gratas addere ni prolixitati vi-

cium me retrarisset. **T**Ad secundum articu-
lum descendio in quo pro confirmanda ve-
ritate conclusionis sancte evanquabuntur et
soluentur argumenta falsa: quibus amicus
noster in libello suo conatur probare puer-
titatem et illicitationem sepe memorati mō-
tis faueat nobis pietatis fons: pro quo pie
labore volumus.

Carticulus secundus. In quo soluuntur fal-
sa argumenta posita in libello inuestiuarū.